Cum etiam illud correctione aliqua dignum iudicemus, id partem huius legis facimus⁹⁷⁾. Ipsa enim rerum experientia invenientes, necessarium esse mulieribus, ut actis donationes ante nuptias insinuentur, quo, amissis licet instrumentis principalibus, ex actis probatio matrimonii in promptu sit: sancimus, ut ipsis viris, vel qui donationem ante nuptias vel propter nuptias pro illis.

96) S. LAUTERBACH Diss. de donation. propter nupt. §. 28.

97) Nach der Nov. CXIX. Cap. 1. war gar keine gerichtliche Insinuation nöthig, sondern die donatio propter nuptias war sowohl in Ansehung der Frau, als des Mannes gültig, sie mochte gerichtlich insinuirt worden seyn, oder nicht. Dies ist durch die Nov. CXXVII. Cap. 2. bloß in Ansehung des Mannes abgeändert worden.

scribunt, si quingentorum solidorum quantitatem excedat, eam actis confectis insinuare necesse sit; in Regia quidem urbe apud Magistrum census; in provinciis autem apud civitatis cuiusque defensorem, vel apud quos talia monumenta confici possunt. Quod si eas non insinuent, quantum ad mulierem, etiam sic illas valere iubemus: et si tempus venerit exigendae donationis⁹⁸⁾ vel partis eius, non obstet mulieri, donationem iusinuatam non esse⁹⁹⁾. Sin autem pacta dotalia eorumque eventus tribuant viro exactiōnē dotis, vel etiam partis eius, iubemus, ut nullam is actionem habeat, si donationem actis confectis, sicut dictum est, non insinuaverit¹⁰⁰⁾. Nam cum viri potestatem

98) Homberg übersetzt hier ganz unrichtig, *exigendae dotis*, im griechischen Text heißt es: τῆς ἀπαιτήσεως ήμιν δωρεᾶς.

99) Im Griechischen heißt es: τὸ μὴ ἐμφανισθῆναι τὴν δωρεάν. Homberg übersetzt auch dieses unrichtig: *dotem insinuatam non esse.*

100) Jac. Cujacius Observation, Lib. XXVII. Cap. 40, meint jedoch, die gerichtliche Insinuation werde auch auf Seiten des Mannes, nicht sowohl zur Gültigkeit, als um des Beweises willen erforderlich, ut ex monumentorum gestis quasi fide publica probari possit conventio nuptiarum. Könnte also der Beweis auf andere Art geführt werden, so sey die donatio propter nuptias auch in Ansehung des Mannes ohne gerichtliche Insinuation gültig. Allein täme es blos auf den Beweis an, so wären auch wohl dazu die instrumenta dotalia hinreichend. Das Gegentheil wird nun aber gerade in den Worten gesagt: Εἰ δὲ τὰ τῶν προικῶν σύμφωνα καὶ ἀ τούτων ἀποβάσεις τῷ μέρει τοῦ ἀγδρὸς δῆ

*insinuandi donationes habeant, absurdum nobis
videtur, si ex eo, quod non insinuatae sint, mulieribus
periculum immineat.*

7) Soviel die rechtlichen Wirkungen der donatio propter nuptias anbetrifft, so bestehen sie darin.